
Hotărârea consiliului local Foeni nr. 27 din 31.10.2011 pentru aprobarea Regulamentului privind 

modul de utilizare al Microbuzului de transport şcolar TM 11 ZIU, proprietatea privată a comunei 

FOENI, utilizator Şcoala cu clasele I-VIII Foeni 

 

     

 
 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

           CONSILIUL LOCAL 

 

Comuna Foeni  nr. 381 
Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 

e-mail: primariafoeni@yahoo.com 
 

HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL 
FOENI NR. 27 DIN 31.10.2011 

 

HOTARARE 
 

pentru aprobarea Regulamentului privind modul de utilizare 

al Microbuzului de transport şcolar TM 11 ZIU, proprietatea privată a 

comunei FOENI, utilizator Şcoala cu clasele I-VIII Foeni 

 

 

 

             Consiliul Local al comunei FOENI, întrunit în şedinţă 

ordinară la data de 31.10.2011; 

   Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 29 din 24.10.2011 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de utilizare al Microbuzului de 

transport şcolar TM 11 ZIU, proprietatea privată a comunei FOENI, 

utilizator Şcoala cu clasele I-VIII Foeni; 

- avizul Inspectoratului Judetean Timiş privind aprobarea efectuării a 

două curse pe zi în localitatea Peciu Nou, cu microbuzul transport 

şcolar, TM 11 ZIU,  a elevilor care frecventează cursurile Liceului 

Teoretic Peciu Nou; 

- referatul de specialitate întocmit de viceprimarul comunei Foeni 

privind necesitatea efectuării a două curse pe zi în localitatea 

Peciu Nou cu elevii care frecventează cursurile Liceului Teoretic 

Peciu Nou si propunerea unei taxe aferente; 

- certificat de competenţă profesională pentru transportul rutier 

naţional şi internaţional de persoane nr. 0017407 eliberat de 

Autoritatea Rutieră Română pentru dl Mladenov Slagin, sofer angajat 

pe microbuzul de transport scolar; 

- certificat de pregătire profesională a conducătorului auto Mladenov 

Slagin; 

- certificatul de înmatriculare seria 011100649 a microbuzului de 

transport şcolar TM 11 ZIU; 



Hotărârea consiliului local Foeni nr. 27 din 31.10.2011 pentru aprobarea Regulamentului privind 

modul de utilizare al Microbuzului de transport şcolar TM 11 ZIU, proprietatea privată a comunei 

FOENI, utilizator Şcoala cu clasele I-VIII Foeni 

 

- expunerea de motive a primarului comunei Foeni privind acest proiect 

de hotărâre;  

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1, 2 şi 3 din 

cadrul consiliului local Foeni;  

   In conformitate cu prevederile: 

- art. 9 pct. 3 din Carta Europeana a autonomiei locale, publicată in 

Monitorul Oficial, Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la 

Strasbourg în 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea nr. 

199/1997; 

- art. 16, art. 20 alin (1), art. 23 şi art. 85 alin (1) din Legea nr. 

1/2011 a educatiei nationale; 

- art. 24 din O.U.G. nr. 109/2005 privind transporturile rutiere, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- art. 282 alin (1) din Codul Fiscal al României din 22.12.2003 

adoptat prin Legea nr. 571/2003; 

- art. 30 alin (1)-(6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu completările şi modificările ulterioare; 

- art.27, art. 36 alin 1 lit. *c*, art. 45 şi art. 115 alin (1) lit 

“b” şi alin (3) din Legea nr.215/2001, republicata, privind 

administratia  publica locala; 

   Consiliului Local al comunei Foeni, adoptă prezenta; 

 

 

H O T Ă R Â R E  
 

 

Art.1 -  Se aprobă Regulamentul privind modul de utilizare 

al Microbuzului de transport şcolar TM 11 ZIU, proprietatea 

privată a comunei FOENI, utilizator Şcoala cu clasele I-VIII 

Foeni, conforma anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 

Art.2. - Cu ducerea la indeplinire a prezentei 

hotărâri se incredintează dl. Cizmaş Miomir Dobrivoi-primarul 

comunei FOENI si d-na Periat Liliana – referent în aparatul de 

specialitate al Primarului comunei Foeni. 

 

Art.3. - Hotararea a fost adoptata cu votul “pentru” a 7 

consilieri din cei 11 consilieri prezenti la sedinta Consiliului 

Local. 

 

Art.4. - Hotararea se va comunica: 



Hotărârea consiliului local Foeni nr. 27 din 31.10.2011 pentru aprobarea Regulamentului privind 

modul de utilizare al Microbuzului de transport şcolar TM 11 ZIU, proprietatea privată a comunei 

FOENI, utilizator Şcoala cu clasele I-VIII Foeni 

 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru 

Verificarea Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative 

şi Contencios Administrativ; 

- Scolii cu clasele I-VIII Foeni; 

- D-lui Cizmas Miomir Dobrivoi, primarul comunei FOENI; 

- D-nei Periat Liliana; 

- Locuitorilor comunei Foeni prin afisare. 

 

 

 

 

 

    Presedinte de sedinta, 

    STOCHITOIU PETRE 

 

 

 

 

 

 

 

                 Avizat pentru legalitate 

         Secretarul comunei Foeni 

                                           Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 11 

Prezenţi 11 

Absenţi 0 

Pentru 7 

Împotrivă 4 

 


